



RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2003

DEMOCRATICI DI SINISTRA
Direzione Nazionale

Sede in Via Palermo n. 12 - Roma - C.F. 80183530585

Relazione sulla gestione del Rendiconto al 31/12/2003

Il Rendiconto redatto ai sensi dell'articolo 8 della legge 2 gennaio 1997, n.2, si chiude con un avanzo di € 2.357.740.

Esso è una conferma della positiva tendenza già registrata nello scorso anno: la gestione caratteristica del bilancio 2003, al netto degli oneri compresi quelli finanziari per il servizio del debito, presenta un risultato positivo pari a 8.956.858.

Tale risultato è stato ottenuto nell'esercizio più critico rispetto alla gestione economica e finanziaria del partito. Il 2003 è stato l'anno dei minori rimborsi elettorali. Essi aumenteranno nel 2004 e cresceranno ancora a decorrere dal 2005.

Nell'esercizio 2003 occorre, infatti, garantire sia gli impegni assunti nell'ambito della ristrutturazione del debito consolidato e gli altri interventi previsti dal piano di ristrutturazione economico-patrimoniale, sia gli oneri derivanti dalla esigenza di assicurare una forte ed incisiva attività politica in vista della campagna elettorale per il rinnovo del Parlamento europeo e delle elezioni amministrative.

La necessità di garantire questi due obiettivi ha richiesto e richiede un paziente e faticoso lavoro quotidiano diretto ad assicurare la coerenza delle linee guida del risanamento con l'esigenza di mettere a disposizione risorse per sviluppare ed ampliare le iniziative politiche del partito.

Nella Relazione sulla gestione dell'esercizio 2002 avevamo, se pur succintamente, richiamato gli obiettivi principali della attività di ristrutturazione e riorganizzazione, in coerenza con gli orientamenti espressi dalla Direzione nel giugno del 2002, nonché le strategie e le attività straordinarie dirette al consolidamento del debito e alla sua riduzione. Indicando, altresì, le rilevanti operazioni concluse, in coerenza con le suddette linee operative, in quell'esercizio e nel gennaio di quello successivo. Tali operazioni hanno assicurato la prosecuzione dell'attività editoriale e il consolidamento dell'indebitamento del partito e quindi l'avvio definitivo del riequilibrio della sua situazione economica e finanziaria.

Nel corso dell'esercizio, pertanto, ad alcune contribuzioni di ristrutturazione territoriali per € 620.253, come indicato in Nota integrativa.

Cospicue sono state le risorse destinate al sostegno delle attività per favorire la partecipazione delle donne alla politica.

d. Le partecipazioni in imprese sono le seguenti:

importanza dell'autofinanziamento, tanto più in considerazione delle rilevanti risorse che saranno necessarie per le scadenze elettorali dei prossimi due anni.

Intendiamo, pertanto, mettere a punto specifici progetti di raccolta fondi.

Nell'ambito di tali progetti è stato previsto di fornire alle organizzazioni territoriali servizi e metodologie che ne incrementino la capacità di autofinanziamento da destinare esclusivamente alle proprie attività politiche ed organizzative. Le risorse debbono rimanere nei luoghi dove esse vengono raccolte. Naturalmente con la dovuta sollecitazione di partito.

Abbiamo, tra l'altro, sperimentato in questi giorni con l'avvio di un Contact Center e un numero telefonico 848 58 58 00 dedicati alla raccolta fondi, come tale attività non solo garantisce maggiori introiti da sottoscrizioni, ma determinando un rapporto con gli iscritti, i simpatizzanti ed i semplici cittadini, di rilevante importanza politica.

Quanto alle indicazioni richieste dalla legge n. 2/1997 si precisa quanto segue.

a. Nel 2003 come è stato sopra indicato è stata posta in essere una continua e rilevante iniziativa politica.

In particolare sono state promosse manifestazioni, convegni e attività seminari e formative soprattutto sul territorio dirette ad aumentare la visibilità del partito e la conoscenza delle proposte politiche e programmatiche.

Sono stati, altresì, realizzati specifici progetti comunicativi tramite campagne di affissione, inserzioni radio televisive.

Sono stati aumentati investimenti per l'innovazione tecnologica e la formazione.

b. Quanto alla ripartizione tra i livelli politico - organizzativi dei contributi per le spese elettorali ricevuti, il Comitato di Tesoreria ha deliberato di non procedere a tale ripartizione stante i fabbisogni derivanti dagli oneri finanziari per l'indebitamento progressivo.

Si è, comunque, provveduto, ad alcune contribuzioni di ristrutturazione territoriali per € 620.253, come indicato in Nota integrativa.

c. Cospicue sono state le risorse destinate al sostegno delle attività per favorire la partecipazione delle donne alla politica.

d. Le partecipazioni in imprese sono le seguenti:

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile (Perdita)	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	BOLOGNA	516.000	-38.401.356	1.875.166	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l.	ROMA	12.800	-115.201	-138.318	100	12.800
L'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	ROMA	6.847.835	-10.667.069	22.139.096	47,5	3.252.722
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	ROMA	60.031	-1.924.643	-2.075.551	0,66	396
Se.Var. S.r.l.	ROMA	10.400	27.033	13.763	100	10.400
Beta Immobiliare S.r.l. in liquidazione	ROMA	2.520.095	-53.775.750	-5.319.451	0,66	16.633

In relazione all'andamento delle maggiori partecipazioni si rinvia a quanto esposto in premessa circa l'andamento del piano di ristrutturazione della complessiva situazione debitoria e delle attività.

Come richiesto si dichiara che non sussistono partecipazioni, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona, in società editrici di giornali o periodici. Prevedendo che i Democratici di Sinistra hanno dichiarato quale proprio organo il quotidiano "l'Unità", edito dalla Nuova Iniziativa Editoriale S.p.A., nella quale, comunque, non detengono alcuna partecipazione.

Alcun reddito è derivato da attività economiche e/o finanziarie.

e. L'indicazione dei soggetti erogatori contribuzioni in favore della Direzione nazionale del partito, di ammontare annuo superiore all'importo (6.613,98 euro) di cui

all'articolo 4 della legge n. 659/1981 e successive modifiche, è contenuta nell'allegato B alla presente Relazione.

Nell'allegato B sono riportati, in particolare, • L'indicazione nominativa dei parlamentari nazionali ed europei che hanno erogato contributi di ammontare annuo superiore all'importo di cui sopra, per un totale pari a € 4.369.401.

I contributi erogati da altri parlamentari, di ammontare annuo inferiore a € 6.613,98, sono stati pari a complessivi € 31.624.

La somma dei due importi suindicati pari a € 4.401.025 è stata riportata nei Preventivi della gestione caratteristica alla voce "Altre contribuzioni: parlamentari".

• L'indicazione nominativa della persona giuridiche che hanno erogato un contributo di ammontare annuo superiore all'importo di cui sopra, il quale è stato inserito nei preventivi alla voce "Altre contribuzioni - da persone giuridiche".

• L'indicazione nominativa della persona fisica che hanno erogato un contributo di ammontare annuo superiore all'importo di cui sopra, il quale è stato inserito nei preventivi alla voce "Altre contribuzioni - da altri".

I contributi di ammontare annuo superiore all'importo di cui al comma 5° articolo 4 Legge n. 659/81 percepiti dalle articolazioni territoriali, sono state da queste dichiarate e stante la loro autonomia patrimoniale, prevista dallo Statuto del partito, non costituiscono proventi per la Direzione nazionale.

f. Successivamente alla chiusura dell'esercizio non sono stati assunti fatti di rilievo.

g. Nel corso dell'esercizio 2004 il nostro obiettivo principale sarà quello di portare a conclusione le operazioni di ristrutturazione, delineate nel progetto di ristrutturazione e, quindi, operare il definitivo consolidamento del debito.

Tale rilevante e strategico obiettivo, dovrà essere conciliato con la necessità di sostenere una sempre più intensa attività politica, anche in vista delle elezioni

regionali del 2005. Riteniamo, pertanto, necessario che non venga meno l'attenzione dell'intero Gruppo dirigente del partito ad ogni livello rispetto alla necessità di coniugare l'esigenza della politica e quella del risanamento economico e patrimoniale.

Grande attenzione dovrà, quindi, essere rivolta al controllo degli oneri di gestione e alla intensificazione delle iniziative dirette ad incrementare le entrate di autofinanziamento, al fine di aumentare le disponibilità finanziarie per un sensibile incremento della attività politica e di comunicazione anche in vista degli importanti e decisivi appuntamenti elettorali del prossimo biennio.

Il TESORIERE
Ugo Spesetti

Nota integrativa al rendiconto chiuso al 31/12/2003

Premessa

Il rendiconto chiuso al 31/12/2003 ai sensi della legge n.2 del 2 gennaio 1997, presenta un avanzo di € 2.357.740. Il risultato è stato determinato dalle risultanze dei minori oneri finanziari, delle rettifiche di valore delle attività finanziarie e degli oneri straordinari.

Criteri di formazione

Il seguente rendiconto è conforme al dettato degli articoli della legge n.2 del 2 gennaio 1997 e agli allegati A, B e C. Il contenuto del rendiconto e della nota integrativa presenta una esposizione dei saldi patrimoniali al 31/12/2003, ciò per una maggiore chiarezza nell'esposizione delle variazioni intervenute nel 2003 tra le voci dell'attivo e del passivo.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del rendiconto chiuso al 31/12/2003 sono conformi a quanto indicato nella predetta legge n.2 del 2 gennaio 1997, in particolare a quanto indicato nell'allegato C.

La valutazione delle voci del rendiconto si è ispirata a criteri generali di prudenza, veridicità e osservando altresì la competenza economica. L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra oneri che dovevano essere riconosciuti e proventi da non riconoscere in quanto non realizzati. In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti). La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei rendiconti del Partito nei vari esercizi. In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immobiliari

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. I costi di impianto e di ampliamento sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Immobiliari

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento, ad eccezione degli altri beni relativi ad opere d'arte, che sono iscritte ad un valore determinato con valutazione di stima di terzi. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della relativa possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- terreni e fabbricati: 3%
- impianti e attrezzature tecniche: 30%
- macchine per ufficio: 20%
- mobili e arredi: 12%
- automobili: 25%
- altri beni

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Crediti

Sono esposti al valore nominale, rettificato da apposito fondo iscritto al passivo, per adeguarli al presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Rimanenze magazzino

Sono iscritti al costo di acquisto

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e sono valutate con il metodo del patrimonio netto, risultante dall'ultimo bilancio approvato dalla partecipata, e rettificato, in caso di perdite permanenti di valore, da un apposito fondo di svalutazione.

Fondi per rischi e oneri

Sono iscritti al valore nominale e costituiti da debiti di sicurezza certa.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza. Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge, considerato ogni fine anno e per ammortamento avente carattere continuativo.

Il fondo, soggetto a rivalutazione a mezzo di indici, corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del rendiconto, al netto degli accanti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

La disponibilità in valuta estera è iscritta in base ai cambi in vigore alla data in cui è sorta.

Impegni, garanzie, rischi

Gli impegni e le garanzie sono indicati nei Conti d'ordine al loro valore contrattuale.

Dati sull'occupazione

L'organico del partito al 31/12/03 ripartito per categoria risulta composto da n. 58 funzionari politici, n. 90 impiegati tecnici e n. 49 collaboratori.

ATTIVITÀ

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2003 € 7.662

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2003 € 763.371

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2003 € 1.530.665

Denominazione	Città o Stato	Capitale sociale	%	Valore nominale
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	BOLOGNA	516.000	99,9	515.484
Libreria Rinascita S.r.l.	ROMA	12.800	100	12.800
L'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	ROMA	6.847.835	47,5	3.252.722
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	ROMA	60.031	0,66	396
Se.Var. S.r.l.	ROMA	10.400	100	10.400
Beta Immobiliare S.r.l. in liquidazione	ROMA	2.520.095	0,66	16.633

Denominazione	Valore	Svalutazione	Valore bilancio
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione	515.484	515.484	-
Libreria Rinascita S.r.l.	12.800	-	12.800
L'Unità editrice Multimediale S.p.A. in liquidazione	7.791.935	7.791.935	-
Alfa finanziaria di partecipazioni S.r.l. in liquidazione	397	397	-
Se.Var. S.r.l.	10.400	-	10.400
Beta Immobiliare S.r.l. in liquidazione	16.257	16.257	-
TOTALE	8.347.273	8.324.073	23.200

Si comunica che la partecipata Beta Immobiliare S.r.l. è stata posta in liquidazione in data 29/05/2003.

Crediti finanziari

Descrizione	31/12/2003 (al netto del fondo)
Verso imprese partecipate	1.297.873
Altri	209.592
TOTALE	1.507.465

I crediti più significativi, verso imprese partecipate, al 31/12/03 sono così costituiti:

Descrizione	Importo
L'Arca Società editrice de "l'Unità" S.p.A.	50.478.264
L'Unità Ed. Multimediale	826.331
c/cessione credito da Se.var.	-
TOTALE	51.304.595

La voce "Altri crediti" riguarda in particolare, per € 141.378, l'imposta sul T.F.R. al 31/12/03 di cui alla legge 28/05/1997 n.140.

Fondo svalutazioni crediti finanziari

31-12-2002	Incremento	Decremento	31-12-2003
50.087.874	1.496.831	-	51.584.705

L'incremento del fondo è dovuto all'accantonamento dell'esercizio per alcuni crediti considerati di difficile esigibilità.

Rimanenze (di pubblicazioni, gadget, eccetera)

Saldo al 31/12/2003 € 20.961

Le rimanenze riguardano principalmente medaglie, in oro e argento, commemorative delle feste de "l'Unità" svolte sino al 31/12/1997.

Crediti

Saldo al 31/12/2003 € 2.508.980

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze.

Descrizione	Entro 12/mesi	Oltre 12/mesi	Fondo svalutazione	31-12-2003
per servizi resi e beni ceduti	62.611	-	-	62.611
diversi	5.288.913	283.226	3.125.770	2.446.369
TOTALE	5.351.524	283.226	3.125.770	2.508.980

La variazione in diminuzione per € 1.076.697 riguarda principalmente l'incremento del fondo svalutazione per alcuni crediti ritenuti di dubbia esigibilità.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2003 € 2.214.307

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2003 € 614.065

Riguardano risconti per costi di competenza del futuro esercizio. Non sussistono, al 31/12/03, risconti aventi durata superiore a cinque anni.

PASSIVITÀ

A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2003 € 219.072.532

Il decremento del disavanzo patrimoniale pari a € 2.357.740 è dovuto all'avanzo dell'esercizio.

Fondi per rischi e oneri

Saldo al 31/12/2003 € 24.546

Il decremento della voce "Altri fondi", al 31/12/2003, pari a € 11.674, è dovuto all'utilizzo dei fondi accantonati per sanzioni per contributi e imposte.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato Saldo al 31/12/2003 € 2.483.792

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2003 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi e delle liquidazioni corrisposte.

Debiti Saldo al 31/12/2003	€	224.085.437
Saldo al 31/12/2002	€	235.016.614
Variazioni	€	10.931.177

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa. I debiti più rilevanti al 31/12/2003 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo
Debiti verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate	57.706.335
Debiti verso banche per mutui	117.918.823
Debiti verso partecipate	38.671.816
Debiti verso altri	9.788.463
TOTALE	224.085.437

Il debito verso banche per anticipazioni contributi e accollo debiti partecipate, che al 31/12/03 ammonta a € 57.706.335, risulta così composto:

- debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione e anticipazioni contributi elettorali del Partito. L'importo al 31/12/2003 risulta di € 40.831.170 al netto della prima rata regolarmente pagata nel 2003 il debito restante sarà rimborsato in 5 rate annuali maggiorate del tasso d'interesse convenuto.
- debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata L'Arca società editrice de "l'Unità" S.p.A. in liquidazione per anticipazioni da questa ricevute per contributi editoriali verso i mass media. L'importo rimborsato, senza maggiorazione degli interessi, è stato pari a € 9.177.250 per un saldo al 31/12/2003 pari a € 8.661.715.
- debito verso Istituto di credito per accollo del debito della partecipata Se.var. S.r.l. il debito al 31/12/2003 risulta pari a € 638.300 e sarà estinto entro il 2004.
- Il debito verso banche per mutui al 31/12/03 risulta pari a € 117.918.823, riguarda l'accollo liberatorio da parte del Partito, dei debiti della cessata partecipata l'Unità S.p.A. in liquidazione verso gli Istituti di credito, per mutui agevolati in base alla Legge 67/87 assistito da garanzia primaria dello Stato, prevedendo il riscadimento dei finanziamenti stessi. L'accordo prevede che i mutui abbiano una durata ulteriore di dieci anni rispetto ai piani di ammortamento originali, ad un tasso fisso del 4% annuo per i primi quattro anni, mentre per le successive scadenze è fino all'esinzione ad un tasso variabile pari all' Euribor a 12 mesi maggiorato di 0,75 punti, comunque non inferiore al 4% e non superiore al 7,50%. Si fa presente che al 31/12/2003 non risultano rate insolite relative ad anni precedenti.

I "Debiti verso imprese partecipate", pari a € 38.671.816 riguarda principalmente quello nei confronti della società Beta Immobiliare S.r.l. in liquidazione, in quanto in data 03/11/2000 la stessa ha stipulato un finanziamento ipotecario provvedendo all'estinzione del debito del Partito nei confronti delle banche in convenzione, relativo all'accordo stipulato il 7 febbraio 1996. Si fa presente che gli Istituti bancari, titolari del credito afferente al finanziamento ipotecario, hanno ceduto a Terzi, nel corso dell'esercizio, il suddetto credito. Il quale è stato in gran parte estinto, sempre nel corso dell'esercizio, dalla Beta Immobiliare tramite l'alienazione dei suoi principali immobili. La variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente pari a € 827.534 riguarda alcuni pagamenti effettuati durante l'esercizio.

I "Debiti verso fornitori" che al 31/12/03 ammontano a € 3.173.746 sono relativi alla gestione caratteristica svolta dal Partito, aumentato rispetto all'anno precedente per un importo pari a € 319.787.

La voce "Debiti tributari" per € 172.697, rileva solo le passività per imposte certe